
JEDNACÍ  ŘÁD 
 

Soubor vnitřních předpisů upravujících vzájemné vztahy  
mezi IRISH COB THE CZECH REPUBLIC, z.s.  

a chovateli podílejících se na Šlechtitelském programu 
(dále jen “Jednací řád”) 

 
Čl. I 

Základní používaná terminologie a zkratky 
 
definice používaných termínů a zkratek pro účely tohoto řádu: 
 

1) ICCR, z.s. – IRISH COB THE CZECH REPUBLIC, zapsaný spolek; 
 

2) chovatel - osoba zapojena do Šlechtitelského programu dle §2 odst. 1, písmeno d) plemenářského 
zákona,  evidovaná v Rejstříku chovatelů (RCH) dle ŘPK; 
 

3) plemenářský zákon - zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských 
zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve zněních pozdějších 
předpisů; 
 

4) nařízení o plemenných zvířatech - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012  
ze dne 8. června 2016 o zootechnických a genealogických podmínkách pro plemenitbu 
čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných prasat a jejich zárodečných produktů  
v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně nařízení (EU) č. 652/2014 a směrnic 
Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v oblasti plemenitby zvířat („nařízení 
o plemenných zvířatech“); 
 

5) legislativa o plemenných zvířatech - nařízení o plemenných zvířatech a plemenářský zákon; 
 

6) Uznané chovatelské sdružení (UCHS) - schválené dle plemenářského zákona; 
 

7) RPK (Rada plemenné knihy) - odborné orgány ICCR, z.s.; 
 

8) ŘPK – Řád plemenné knihy; 
 

9) ŠP – Šlechtitelský program; 
 

10) Šlechtitelský spor - spor mezi chovateli zapojenými do Šlechtitelského programu navzájem a mezi 
těmito chovateli a ICCR, z.s. coby UCHS, týkající se provádění Šlechtitelského programu. 
 

Čl. II 
Úvodní ustanovení 

 
1) IRISH COB THE CZECH REPUBLIC, z. s., se sídlem V Kapslovně 2767/2, 130 00 Praha 3 ,(dále 

jen “ICCR, z.s.“), má právní postavení  UCHS dle legislativy o plemenných zvířatech. 
  

2) ICCR, z.s. bylo ustaveno za účelem podpory efektivního rozvoje chovu koní, všestranné výměny 
vědomostí a zkušeností chovatelů a poskytování odborné pomoci chovatelům, s hlavním 



předmětem činnosti spočívajícím mimo jiné v usměrňování tvorby a v uskutečňování ŠP a postupů 
v chovu koní a ve vedení plemenných knih, to vše na zeměpisném území dle ŠP. 
 

3) Účelem tohoto Jednacího řádu, je v souladu s požadavky Legislativy o plemenných zvířatech 
stanovit práva a povinnosti chovatelů plemenných zvířat, kteří se podílejí nebo mají zájem se 
podílet na provádění ŠP, stanovit práva a povinnosti UCHS s tím související a upravit řešení sporů 
mezi chovateli navzájem a mezi chovateli a UCHS vznikajících v rámci provádění ŠP, (dále jen 
„spory“). To vše v rozsahu nezbytném pro řádné a účinné provádění ŠP k naplnění účelu, pro který 
byl tento ustaven. Rozhodnutí všech orgánů, pokud nepřekračují kompetence dané stanovami  
a tímto řádem, jsou závazná pro chovatele účastnící se ŠP. 
 

Čl. III 
Odborné orgány ICCR, z.s. 

 
1) Rada plemenné knihy 

a) RPK je zřízena dle Čl. XII. Stanov ICCR, z.s. jako odborný orgán, jehož úkolem a posláním 
je naplňování práv a povinností, souvisejících s realizací ŠP. RPK je garantem odbornosti 
dle Legislativy o plemenných zvířatech. 

b) Způsob jmenování, odvolání, počet členů, délka období, na kterou jsou jmenováni, volbu 
předsedy RPK a pravidla odstoupení člena upravují Stanovy ICCR, z.s.. 

c) Podmínkou jmenování za člena RPK je odborná způsobilost dle § 30 odst. 2) nebo 4) 
plemenářského zákona. 

d) Předseda RPK reprezentuje RPK navenek, organizuje a řídí její činnost a zajišťuje 
vyhotovení zápisů a usnesení ze zasedání RPK, která jsou pravidelně zveřejňována  
na webových stránkách ICCR, z.s.. 

e) RPK vytváří koncepční pravidla v souladu s ŘPK a ŠP. RPK ze svých zasedání vytváří 
zápis, který je zveřejněn v zápisech z jednání RPK na webových stránkách ICCR, z.s.. 

f) RPK má právo ze závažných důvodů při porušení ŠP nebo ŘPK navrhnout Výboru ICCR, 
z.s. pozastavení, odmítnutí nebo vyloučení účasti chovatele na ŠP. Přičemž samotnému 
návrhu na pozastavení odmítnutí nebo zrušení účasti chovatele na ŠP předchází písemné 
vyrozumění s přiměřenou  lhůtou k nápravě. Minimální lhůta pro nápravu je 30 
kalendářních dnů. 

g) RPK řeší písemná odvolání chovatelů vůči rozhodnutí hodnotící komise. Chovatelé se 
mohou odvolat písemně proti rozhodnutí Osob oprávněných k testování a posuzování koní 
do 10 dnů od zveřejnění výsledku RPK. Podání odvolání je zpoplatněno dle aktuálního 
platného Sazebníku poplatků. 

h) RPK rozhoduje o odvolání dle Čl. III bodu 1, písm. g) tohoto řádu a dalších připomínkách 
a podnětech chovatelů k ŠP do šedesáti dnů od jejich obdržení a písemně vyrozumí 
chovatele. 

 
2) Rozhodčí komise 

a) ICCR, z.s. zřizuje dle Čl. XIII. Stanov k řešení a k rozhodování sporů mezi chovateli 
účastnících se ŠP navzájem a mezi chovateli účastnících se ŠP a Spolkem vznikajících  
v rámci provádění ŠP Rozhodčí komisi. Rozhodčí komise je nezávislá na orgánech  
a útvarech Spolku. ICCR, z.s. poskytuje Rozhodčí komisi potřebnou součinnost  
a prostředky k naplňování její činnosti. 

b) Způsob jmenování, odvolání, počet členů, délka období, na kterou je jmenována, volbu 
předsedy Rozhodčí komise a pravidla odstoupení člena upravují stanovy ICCR, z.s. 

c) Podmínkou jmenování za člena Rozhodčí komise je odborná způsobilost dle § 30 odst. 2) 
nebo 4) plemenářského zákona. 



d) Rozhodčí komise rozhoduje spory při zasedání anebo bez přítomnosti svých členů  
na zasedání prostředky komunikace na dálku. 

e) Předseda Rozhodčí komise reprezentuje Rozhodčí komisi navenek, organizuje a řídí její 
činnost a zajišťuje vyhotovení zápisů ze zasedání Rozhodčí komise a vyhotovení jejich 
rozhodnutí. 

f) Rozhodčí komise řeší odvolání vůči rozhodnutí RPK. 
g) Hlavním smyslem existence Rozhodčí komise je přispívat k vyjasnění vztahů mezi 

chovateli navzájem a mezi chovateli a ICCR, z.s. při provádění jeho ŠP k spravedlivé 
ochraně práv a oprávněných zájmů zúčastněných osob, jakož i přispívat k dodržování 
povinností a zásad plynoucích z dotčeného ŠP. Rozhodčí komise nerozhoduje jiné než 
Šlechtitelské spory.  

h) Termíny, místo a způsob rozhodování sporů je podrobně popsán v Čl. VI. Šlechtitelské 
spory a jejich rozhodování tohoto řádu. 
 

Čl. IV. 
Práva a povinnosti chovatelů při provádění Šlechtitelského programu 

 
1) Obecná ustanovení 

a) Dle, Čl. VIII, bod 6) Stanov ICCR, z.s., se konkrétních bodů programu členských schůzí 
mohou účastnit i chovatelé koní, kteří nejsou členy ICCR, z.s. a jsou evidovaní v Rejstříku 
chovatelů (RCH) dle ŘPK. 

b) Chovatelé, kteří nejsou členy ICCR, z.s. a chtějí se zúčastnit projednávání uvedených bodů 
schůze musí nahlásit svou účast minimálně 7  dnů před termínem konání členské schůze 
prostřednictvím vyplnění elektronické přihlášky na webových stránkách ICCR, z.s.. 

c) Účast na schůzi projednávající otázky týkající se ŠP je podmíněna zaplacením 
jednorázového poplatku dle platného Sazebníku poplatků, určeného na uhrazení nákladů 
vzniklých s uspořádáním schůze, přičemž členové ICCR, z.s. mají slevu ve stejné výši. 

 
2) Základní práva chovatelů 

a) Chovatelé účastnící se ŠP, mají právo na rovné zacházení. Zakazuje se jakákoliv 
diskriminace chovatelů z důvodu pohlaví, sexuální orientace, rasového nebo etnického 
původu, národnosti, státního občanství, sociálního původu, rodu, jazyka, zdravotního stavu, 
věku, náboženství či víry, majetku, manželského a rodinného stavu, politického nebo jiného 
smýšlení, členství a činnosti v politických stranách nebo politických hnutích, či z jiných 
obdobných důvodů. 

b) Chovatelé mají právo na přístup ke všem službám, které ICCR, z.s. poskytuje v souvislosti 
s  prováděním ŠP. 

c) Chovatelé mají nárok stát se členy ICCR, z.s. Podmínky vzniku a zániku členství v ICCR, 
z.s. jsou upraveny ve Stanovách ICCR, z.s.. 

d) Chovatelé jsou oprávněni účastnit se stanovování a rozvíjení ŠP v souladu s Legislativou  
o plemenných zvířatech. 

e) Chovatel se může aktivně podílet na ŠP svými připomínkami a podněty podávanými přímo 
na RPK. 

f) Obecná práva chovatelů jsou stanovená Legislativou o plemenných zvířatech a dále ŘPK  
a ŠP. 

g) Chovatelé mají právo zapojit se do testování užitkovosti podle pravidel stanovených v ŠP 
a v Legislativě o plemenných zvířatech. 

h) Chovatelé mají právo na vydání a včasné předání Zootechnického osvědčení podle 
legislativy o plemenných zvířatech. Spolek vydá Zootechnické osvědčení pro plemenné 
zvíře na žádost chovatele. 



 
3) Základní povinnosti chovatelů 

a) Chovatelé jsou povinni dodržovat stanovený ŠP jehož se účastní. 
b) Chovatelé jsou povinni dodržovat postupy stanovené příslušným ŠP, právními předpisy  

a řídit se usneseními přijatými RPK. 
c) Chovatelé jsou povinni zjišťovat údaje stanovené dle právních předpisů, ŠP a usnesení 

přijatých RPK.  Tyto údaje předávat ICCR, z.s. ve stanovených termínech. 
d) Chovatelé jsou povinni podat příslušnému orgánu ICCR, z.s. na jeho žádost požadovaná 

vysvětlení týkající se plemenných zvířat či dodržování ustanovení ŠP a předložit s tím 
související podklady. 

 
Čl. V 

Práva a povinnosti ICCR, z.s. při provádění Šlechtitelského programu 
 

1) Povinnosti ICCR, z.s. 
a) ICCR, z.s. je povinen zajistit rovné zacházení se všemi chovateli a dodržování zákazu 

jakékoliv diskriminace chovatelů při provádění ŠP. 
b) ICCR, z.s.  na žádost chovatele zapíše nebo zaeviduje každé zvíře, v souladu s pravidly 

popsanými v ŠP či ŘPK.  
c) ICCR, z.s. je povinen zajistit, aby plemenná zvířata, zapsaná v plemenných knihách  

a potomstvo z jejich zárodečných produktů, byla zapsána bez diskriminace na základě země 
jejich původu.  

d) ICCR, z.s. je povinen zajistit pro chovatele na jeho žádost posuzování a výkonnostní 
zkoušky v rozsahu podle postupů stanovených ve ŠP. 

e) ICCR, z.s. je povinen zveřejnit termín, program a místo schůze, kde budou projednávány 
otázky týkající se šlechtění minimálně 14 dnů před termínem takové schůze prostřednictvím 
webových stránek ICCR, z.s.. 

 
2) Práva ICCR, z.s.  

a) RPK  je oprávněna kdykoliv žádat chovatele o poskytnutí veškeré potřebné součinnosti  
k realizaci ŠP, jakož i o podání veškerých nezbytných vysvětlení a předložení s tím 
souvisejících podkladů. 

b) Výbor ICCR, z.s. je oprávněn pozastavit, odmítnout či vyloučit na návrh RPK chovatele  
z účasti na ŠP dle Čl. III, bod 1. písm. f) tohoto řádu. Chovatel má právo se proti rozhodnutí 
Výboru ICCR, z.s. odvolat k Rozhodčí komisi ICCR, z.s. a to do 15ti dnů od doručení 
rozhodnutí. 

c) Po dobu vyloučení chovatele z účasti na předmětném ŠP tento nemá práva stanovená 
Jednacím řádem. Výbor ICCR, z.s. v rozhodnutí o vyloučení chovatele rovněž určí,  
za jakých podmínek se chovatel může opětovně účastnit na předmětném ŠP. Prokázání 
nastolení podmínek  ŠP nebo napravení závadného stavu náleží chovateli. 
 

Čl. VI 
Šlechtitelské spory a jejich rozhodování 

 
1) Sudištěm pro spory je sídlo ICCR, z.s.. Předseda rozhodčí komise může sudiště změnit  

s ohledem na teritoriální rozložení účastníků řízení. 
 

2) Rozhodčí komise při rozhodování sporů dbá o to, aby byla zajištěna spravedlivá ochrana práv  
a oprávněných zájmů osob účastnících se sporu, jakož i výchova k dodržování 
povinností a zásad plynoucích z dotčeného ŠP, a tyto spory posuzuje a rozhoduje v souladu  



s normami a zásadami obsaženými v právních a ostatních předpisech a v Jednacím řádu a to 
vždy s přihlédnutím k zásadám spravedlnosti. 
 

3) Rozhodčí komise spor rozhodne k návrhu osoby, která se cítí být dotčena na svých právech při 
provádění ŠP, a to jednáním jiného chovatele či příslušného orgánu ICCR, z.s.. V případě 
nedostatku podkladů pro posouzení sporu Rozhodčí komise projednávání sporu pozastaví  
a vyžádá si další odborná stanoviska či doplňující informace. Ve všech případech určí 
přiměřenou lhůtu, ve které mají být informace potřebné pro rozhodnutí sporu dodány. 
 

4) Rozhodčí komise spor rozhodne bez zbytečného odkladu, nejdéle však do 90ti dnů od doručení 
případných chybějících odborných stanovisek či doplňujících informací. Své rozhodnutí řádně 
písemně odůvodní a oznámí navrhovateli a dalším účastníkům sporu. Rozhodnutí Rozhodčí 
komise je konečné a závazné pro účastníky sporu. 
 

5) Rozhodčí komise postupuje při projednávání sporů způsobem, který považuje za vhodný tak, 
aby při zachování rovného postavení jejich účastníků byl bez zbytečných formalit zjištěn 
skutkový stav potřebný pro rozhodnutí sporu. 
 

6) Rozhodčí komise rozhoduje spor neveřejně jako celek s tím, že jsou vyloučeni  
z projednávání a rozhodnutí sporu ti její členové, u nichž se zřetelem na jejich poměr 
k předmětu sporu nebo k jeho účastníkům existuje důvodná pochybnost o jejich 
nepodjatosti. O podjatosti a vyloučení člena Rozhodčí komise z rozhodování rozhodne  
i bez návrhu Předsednictvo ICCR, z.s. nejpozději do hlasování o rozhodnutí sporu. 
Přípravu a projednání sporu vede předseda Rozhodčí komise nebo jím pověřený člen 
Rozhodčí komise. Rozhodnutí Rozhodčí komise podepisuje předseda Rozhodčí komise. 
 

7) Návrh k rozhodnutí sporů lze k Rozhodčí komisi podat pouze online na stanoveném formuláři  
a podání návrhu podléhá poplatku dle platného Sazebníku poplatků, který je splatný spolu 
s podáním navrhovatele. Formulář, způsoby podávání návrhů a způsoby placení poplatku jsou 
zveřejněny na internetových stránkách ICCR, z.s.. Zaplacené poplatky se nevrací. Rozhodčí 
komise může ve výroku rozhodnutí o podaném návrhu uložit ve sporu neúspěšnému účastníkovi 
povinnost nahradit navrhovateli zaplacený poplatek. 
 

8) Rozhodčí komise je povinna se návrhem zabývat, pokud:  
(i) byl uhrazen správní poplatek a zároveň, 
(ii) byla dodržena předepsaná podoba a forma návrhu. 
V opačném případě vyzve Rozhodčí komise navrhovatele k úhradě správního poplatku  
či opravě/doplnění návrhu. 
   

9) Rozhodčí komise rozhodne tak, že návrh navrhovatele zamítne, pokud neshledá jeho důvodnost 
nebo návrhu vyhoví v požadovaném rozsahu, vždy s uvedením důvodů, které jí k takovému 
rozhodnutí vedly. Rozhodčí komise přijímá smír uzavřený mezi stranami sporu před Rozhodčí 
komisí jako své rozhodnutí. 
 

10) Spory budou řešeny v rámci Jednacího řádu v souladu s právem České republiky. Tím není 
dotčeno právo neúspěšného účastníka sporu se po právní moci rozhodnutí Rozhodčí komise 
obrátit na příslušný soud. 
 

 



Tento Jednací řád byl schválen členskou schůzí ICCR, z.s. dne 15.6.2022 a vstupuje v platnost dnem 
uznání ICCR, z.s. UCHS ze strany MZe ČR. 

 
Bc. Barbora Jarešová, předseda Předsednictva ICCR, z.s. 
 
 
 

 
 
 


		2023-12-15T01:25:24+0100
	Barbora Jarešová


		2023-12-15T02:14:08+0100




